
C o p i a  
 COMUNE DI CAMPERTOGNO 

Provincia di VERCELLI 
Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 
e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it 

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 
sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 
 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 204 DEL 01/10/2024 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE IN COMUNE DI 
CAMPERTOGNO – CUP: F87H24000270001. 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER LA REDAZIONE DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA 
ED ESECUTIVA, CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E 
DIREZIONE LAVORI ALLA DOTT.SSA ING. BIANCHI ALESSIA DI PREDOSA (AL) - 
CIG. B0D6024259. 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI ALLA DITTA 
DEFABIANI SRL DI VARALLO (VC) - CIG. A03C1A0FAB. 
CONTRIBUTO MINISTERO DELL’INTERNO DI CUI AL COMMA 14-BIS, ART.30, D.L. 
30/04/2019, N. 34, ANNUALITÀ 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 26 del 18.12.2023 del Consiglio Comunale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario degli anni 2024 – 2025 – 2026; 

- con Deliberazione n. 2 del 17.01.2024 della Giunta Comunale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, la prima variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2024 - 2025, in relazione alle dotazioni di cassa; 

- con Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 della Giunta Comunale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, la seconda variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2024 - 2025, in relazione alle dotazioni di cassa; 

- con Deliberazione di Giunta dell’Ente n. 5 in data 29.01.2024 è stato confermato il Piano 
Triennale per il triennio 2024/2025/2026; 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 18/12/2023 veniva nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori summenzionati, il Sindaco Dott.ssa Giubertoni 
Miriam; 

VISTO che sono state assegnate al Comune di Campertogno le risorse da parte del MINISTERO 
DELL’INTERNO DI CUI AL COMMA 14-BIS, ART.30, D.L. 30/04/2019, N. 34, ANNUALITÀ 2024 – 
per un importo pari ad €. 58.589,87 ed ha manifestato la volontà di utilizzare suddetto contributo 
per i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE IN COMUNEDI 
CAMPERTOGNO, rientrando pienamente nei criteri previsti dalla sopra citata Legge e che per lo 
stesso è stato attribuito il CUP: F87H24000270001; 

VISTO che con Determinazione del Responsabile del servizio n° 56 del 26/03/2024 è stata affidata 
la Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Sicurezza dei “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE IN COMUNEDI CAMPERTOGNO - CUP: 
F87H24000270001” all’Ing. Bianchi Alessia con studio in Via Santa Lucia, Predosa (AL), P.I.  
02074740065, ed iscritto con il numero 1786 all’ordine professionale degli ingegneri della Provincia 
di Alessandria; 

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 06/05/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo ai sensi dell’ Art 41 Dlgs. 36/2023; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 104 del 10/05/2024 con la quale 
venivano affidati all’impresa Defabiani S.r.l. con sede in Varallo (VC) i “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE IN COMUNE DI CAMPERTOGNO – CUP: 
F87H24000270001 - CIG: B1A0978676” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 41.351,93 a cui si aggiungono € 851,68 di costi 
della sicurezza per un importo contrattuale di € 42.203,61; 

VISTO che i lavori sono iniziati in data 13/05/2024 come da certificazione agli atti; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento della progettazione è B0D6024259; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento dei lavori è B1A0978676; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di imputare le spese alle seguenti voci di costo: 



 
Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ing. alessia bianchi B0D6024259 2024 269 10052 8230 30 2 6.165,12 

DEFABIANI SRL B1A0978676 2024 270 10052 8230 30 2 51.488,40 

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

6. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento Dei lavori di cui in oggetto è il Responsabile del Servizio tecnico del Comune di 
Campertogno, Dott.ssa Giubertoni Miriam; 

7. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria del Comune per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al Responsabile del Procedimento; 

- al direttore lavori; 

- alla Ditta Defabiani srl; 

9. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

10. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 
– al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 
104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 
delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile 



esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai 
giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi 
comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i 
connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente. 
(omissis) 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Giubertoni Miriam 

 



 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campertogno, lì 01/10/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dr.ssa Carmen Durio 

 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 
07/10/2024 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 22/10/2024. 

 
Campertogno, li 07/10/2024 

 

Il Messo Comunale 
07/10/2024 

 
 


